
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-185 del 08/03/2019

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  di  procedura 
negoziata  sotto  soglia  comunitaria  per  la  fornitura,  di 
reagenti  chimici  Dimer/trimer   per i  laboratori  di  Arpae 
ER  mediante  somministrazione  periodica,  tramite  RDO 
sul  mercato  elettronico  di  Consip,  indetta  con 
determinazione n. 41/2019.

Proposta n. PDTD-2019-181 del 06/03/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 08 (otto) marzo     2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, la 

Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  di  procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria per la fornitura, di reagenti chimici Dimer/trimer  per i laboratori di 

Arpae  ER mediante  somministrazione  periodica,  tramite  RDO  sul  mercato 

elettronico di Consip, indetta con determinazione n. 41/2019 CIG: 77720778D4.

VISTI:

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per 

la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del 

Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2019, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2019”; 

- la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e investimenti per l’anno il 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”; 

- la D.D.G. n. 31 del 19.03.2018 recante: Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e 

servizi.  Adozione del programma biennale degli  acquisti  di forniture e servizi per gli anni 

2018-2019 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2018;

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore Generale n. 87 del 1.09.2017;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, e smi; 

-      il Regolamento in materia di approvvigionamento;

-     il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; - l’art. 7, comma 2, del  D.L. 7 maggio 2012, n. 

52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di modifica dell’art. 1, comma 450  della l. 27 

dicembre  2006,  n.   296,  da cui  deriva  l’obbligo  per  le  amministrazioni  pubbliche  per  gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario di ricorrere al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione;

-   le Linee Guida n. 2,  di  attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti  offerta economicamente più 

vantaggiosa” approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1005 del 21.09.2016;

-   le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  Codice,  “Procedure  per  l’affidamento  di  contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con 



deliberazione n. 206 del 01/03/2018;

- la D.D.G. n. 90 del 26/10/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, 

con decorrenza 01/01/2019, con ridefinizione delle competenze dei servizi dell’Agenzia, con 

conseguente ridenominazione degli stessi;

PREMESSO:

- che con propria determinazione n. 41  del 21/01/2019 è stata indetta una procedura negoziata 

sotto soglia comunitaria per l’affidamento di una fornitura di reagenti chimici Dimer/trimer 

per i laboratori di Arpae ER mediante somministrazione periodica, per un periodo di 24 mesi, 

per un importo a base di gara di euro 80.400,00 (Iva esclusa); 

- che  con  la  suddetta  determinazione,  si  è  provveduto  ad  approvare  gli  atti  di  gara  e 

precisamente:  Condizioni  particolati;  Capitolato  speciale,  Scheda  offerta  tecnica  e  Scheda 

offerta economica;

-    che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  stato  quello  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  prezzo,  secondo  quanto  precisato  nelle 

condizioni particolari;

DATO ATTO:

- che al fine di favorire la massima partecipazione del mercato, saranno invitate a partecipare 

tutte  le  imprese  che avranno conseguito  l’abilitazione  al  MEPA di  Consip bando “BENI-

Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica", entro il termine di scadenza delle offerte; 

- che  nel  suddetto  avviso  è  stato  altresì  indicato  quale  Responsabile  del  procedimento  la 

Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile Direzione Laboratorio Multisito, ai sensi dell’art. 31 d. 

lgs. 50/2016 e.s.m.i.;



- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  stato  quello  l’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  prezzo,  secondo  quanto  precisato  nelle 

Condizioni particolari;

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza  di  rischi  da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi 

di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO : 

- che,  su  richiesta  della  Responsabile  della  Direzione  del  Laboratorio  Multisito,  in  data 

23/01/2019 è stata  inviata dall’Area acquisizione beni e servizi, in conformità alle regole di 

funzionamento  del  MEPA  di  Consip,  una  Richiesta  di  Offerta  (RDO  n.2197313)  per 

l'affidamento della fornitura di cui trattasi, con allegati i suddetti atti di gara;

- che,  come si evince nel verbale n. 1 del 13/02/2019, entro il termine di scadenza, le 

ore 13 del 12/02/2019, è pervenuta mediante il portale MEPA di consip l’unica offerta da 

parte della società Fisher Scientific SAS, cod. fiscale 08948430965:

- che, in data 13/02/2019, come da riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute agli 

atti, il RUP ha approvato la documentazione amministrativa ed ha ammesso al prosieguo della 

gara la società Fisher Scientific SAS;

- che, in data 15/02/2019, come da verbale n.2 del 20/02/2019 agli atti, è stata esaminata ed 

approvata dal RUP la documentazione relativa all’offerta tecnica presentata dalla ditta;

-    che,  come  riportato  nello  stesso  verbale,  si  è  proceduto,  in  data  20/02/2019,  all'apertura 

dell’offerta economica della società Fisher Scientific SAS, pari ad euro 77.472,00;

RITENUTO: 

-  per tutto quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 50/2016 e 

s.m.i.,  di  aggiudicare  la  gara per  la  una fornitura di  reagenti  chimici  Dimer/trimer   per  i 

laboratori di Arpae ER mediante somministrazione periodica, per un periodo di 24 mesi, alla 

società Fisher Scientific SAS, c.f. 08948430965, con sede legale in Strada Rivoltata 4 Rodano 



(MI)  al prezzo complessivo di euro 77.472,00 (Iva esclusa);

- di  subordinare la stipula del contratto  al  positivo espletamento degli  adempimenti  in capo 

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

-  di  demandare  la  stipula  del  contratto  in  forma  elettronica  al  Responsabile  dell’Area 

acquisizione beni e servizi in conformità al Regolamento in materia di approvvigionamento;

ATTESTATO:  

- ai fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 136 del 23.12.2016;

SU PROPOSTA: 

- della Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile della Direzione Laboratorio Multisito, la 

quale  ha espresso il  proprio parere  favorevole in merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., è 

la stessa Dott.ssa Leonella Rossi; 

- del parere di regolarità contabile espresso dal dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b) del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.,   alla ditta Fisher Scientific SAS, c.f. 08948430965, con sede 

legale in Strada Rivoltata 4 Rodano (MI) la fornitura di reagenti chimici Dimer/trimer  per i 

laboratori  di  Arpae  ER (CIG:  77720778D4) mediante  somministrazione  periodica,  per  un 

periodo  di  24  mesi, per  l’importo  complessivo  di  euro  77.472,00  (IVA  esclusa),  come 

riportato nella scheda economica allegata; 



2. di  dare  atto  che  la  fornitura  viene  affidata  alle  condizioni  di  cui  alla 

documentazione di gara approvata con determinazione n. 41 del 21.01.19; 

3. di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti 

in capo all’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara; 

4. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  in  formato  elettronico  sul  portale 

Acquisti in rete PA a firma della Responsabile dell’Area acquisizione beni e servizi, ai sensi 

del Regolamento in materia di approvvigionamento; 

5. di comunicare la presente aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, 

lett. a), del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. di demandare, nell’arco di validità del contratto, la firma degli ordini periodici di fornitura per 

le  esigenze  delle  rispettive  strutture  ai  Responsabili  delle  sedi  secondarie  del  Laboratorio 

Multisito,  vista  la  delega  conferita  dalla  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito  con 

PGDG/2017/5781 del 01/06/2017 per l’emissione degli ordini di somministrazione periodica, 

i  quali  provvederanno altresì  direttamente  o tramite  propri  collaboratori  al  controllo  della 

regolare esecuzione degli ordini ed alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

7. di dare atto che il costo relativo,  pari  a euro 94.845,24 (IVA inclusa), relativo al presente 

provvedimento,  avente  natura  di  Materiale  vario  di  laboratorio  (MATLA-MATVA),  è 

compreso nel bilancio preventivo annuale 2019 e nel conto economico preventivo pluriennale 

2019-2021  con  riferimento  ai  centri  di  responsabilità  delle  strutture  destinatarie  dei  beni 

acquistati; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”.

LA RESPONSABILE DEL LABORATORIO MULTISITO

Dott.ssa Leonella Rossi

_______________________



Dichiarazione d'offerta economica allegato C) - Reagenti chimici DIMER/TRIMER

1

Rdo 2197313 CIG 77720778D4 Fornitura di reagenti chimici Dimer/TrimerImporto a base di gara Euro 80.400,00N CLASSIFICAZIONE DESCRIZIONE PRODOTTO formato richiestotaglio u.m. taglio u.m. 1 144 1500 g 1500 g 1 € 0,3587 € 538,00 € 77.472,00Fabbisogno 24 mesi formato offerto confezionamento offerto codice articolo offerto Prezzo per unità di misura g (Iva Esclusa) Prezzo per  confezione (Iva Esclusa) Prezzo totale della fornitura ( prezzo unitario x per formato richiesto x fabbisogno 24 mesi)pezzi per confezioneSOLVENTI PER SPETTROSCOPIA Solvent - dimer/trimer of chlorotrifluoroethylene, IR spectroscopy grade,- densità 1,75 riferimento metodo analitico ASTMD7066-048 (2011) 11912935(S-316 solvent)



N. Proposta:   PDTD-2019-181   del    06/03/2019

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Aggiudicazione di procedura negoziata sotto 
soglia comunitaria per la fornitura, di reagenti chimici Dimer/trimer 
per i laboratori di Arpae ER mediante somministrazione periodica, 
tramite  RDO  sul  mercato  elettronico  di  Consip,  indetta  con 
determinazione n. 41/2019.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  07/03/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


